lus ad infirmum ipsum Pontificem nostrum ipsi ludis. Sed etiam de sacro-
 dotio ac tabernaculo materiali & sensibili ecclesie militantis & terrene,
 quod quidem constitutum fuit ab ipso domino IESV, anteq̄ ad cœlum mi-
 graret discipulos conferente, & Petrum illorum Principem instituerit, ut eius
 vices gerens in terris cum ceteris sacerdotibus ea ministraret quæ peragenda
 indubitanter ipse in cœlis confirmante & perficiente quæ ab ipsis in terra incho-
 arantur. Gregorius summi qui tanti sibi consulerat, pollicetur, custodierit, & de-
 nique ad illud tabernaculum non manufactum, id est non huius creationis in
 quo ipse solus dominus minister sanctorum est deducerent. Si enim tantummodo
 do intelligendum esset translatum esse sacerdotium in ipsum dominum Iesum
 in cœlis ad dexteram patris consistentem, nullumq̄ in terris relictum esse sacer-
 dotium, sequeretur militatam ecclesiam nullum habere Pontificem, nullum ha-
 bere sacerdotem: quod tam impium & absurdum est, ut nemo catholicus nec
 aliquis mentis compos de hoc vœq̄ vel cœcillum dubitaverit. Quæ enim Pau-
 lus Apostolus instituit sacerdotes & episcopos per diversas ecclesias? Quos à
 Ioanne euangelista in ecclesiis Alie constituit? Quos ab Apostolis aliis & se-
 nioribus in Hierusalê degentibus, variis in terris, ut Iacobus frater domini Hiero-
 solymis, Marcus Alexandria, Dionysius Areopagita Athenis, Polycarpus
 Smirne, Ignatius post Petram Antiochie, Hironimus Lugduni ac alii alius in lo-
 cis, quotum sermō & ordinem refert in sua hystoria Cesarionensis Eusebius? Quos
 à Tito & Timotheo eius discipulis instituit? sunt

Quid illud mandatum, Nemini cito manum imponeretis? Nam quemadmo-
 dum ecclesia militans non est triumphans, ita ministri & sacerdotes illius à Pontifi-
 ce supercœlestis & triumphantis separati sunt, & templi à tēplo, sacrificiūq̄ à sa-
 crificio. Nā templū illud æternū inuisibile est & spiritale, sacerdosq̄ immortalis
 gloriosus, sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus & excel-
 sior cœlis factus, seq̄ offerens perpetuo summo patri terrenū aut templū motua-
 le imbecille visibile & materiale quæadmodū & sacerdos illius sacrificiū eius
 tēporanea, nō ex se consistit, nec vitā habetis, sed tantummodo persistitā quantum
 vivificatur aut alitur iustis votis supercœlestis ab illo spiritali tēplo & sum-
 mo sacerdote illo æterno defluētis à quo profus pendet. Quæadmodū igitur
 re vera sacerdotiū habemus terrenū quod successit sacerdotio legis Moisaicæ,
 ita etiam habemus tēpla quæ successere tēplo ludorū, ita & altare & sacrificiū,
 quo quotidie immolat sacerdotes deo altissimo, loco atq̄ & victimarū quæ im-
 molabantur in lege Moisaica. Et præter hæc multa alia ornāmēta & ritus non
 potius dissimiles his qui in ea servabātur. Inquit est Augustinus ad Deogra-
 tias, Mutatio sacrificiorū & sacramentorū impudēter sic videretur præcepta,
 nisi fuisset antea prædicta. Nā misericordie tractu seculorū aliud oblatū est ab an-
 tiquis sanctis, aliud ab eis qui nūc sunt offeruntur, nō humana præsumptione, sed
 voluntate divina tēporibus cōgrua &c. Nostri autē convenit tanto meliora &
 præstantiora esse, quæ uti gelica lex potior est & perfectior moisaica. Si autē q̄
 agebātur in figura mysteriarū novæ legis tanto cultus splendore, atq̄ præciosa re-
 bus peragebātur. Quia magis cōvenit esse splendida & ornata q̄ nō tantū ad signi-
 ficantē aliquā peraguntur, sed ad veritatē verū perficiendā. Si autē umbra tantus

honor congruebat & tribuebatur: quanto magis convenit tribuere luci? Si exemplaris tanta erat gloria, quanto maior debetur rei vere per ipsam in agitate signate? & ideo magis quod in nostris ritibus veraciter ratio coniungitur & rei veritatem signate per quasdam ceremonias legis attestantur, & exemplaria sunt celestium & divinorum. Ut enim inquit Augustinus ad Bonifacium, Si sacramenta similitudinem quendam non haberent eorum que signant, sacramenta non essent. Et rursus ad Deo gratias, significantius sunt & similitudines quasdam rerum, quibus admoneri nos oportet ad ipsa recollenda &c. Antiquae siquidem legis sacramenta signare tamen valebant non autem efficere quod signabant, nisi gellet autem non tamen indicant, que aut preterita aut futura sunt, verumetiam efficiunt quod in presentia referunt. Quid enim circumcisio preter signum erat, quidve efficiebat? Quid panes propolitionis? quid baptismus? quid arca fœderis completa duobus seraphis? Quid victimarum oblatio? quid tot legitima & iustificaciones legis? (Nam nihil horum iustificare valebat, sed vel tantummodo signare aut preparare ad iustificacionem futuram merito & gratia domini nostri Iesu.

- R. Nostra autem sacramenta non solum signant quorum sacramenta sunt, sed etiam efficiunt: ut pura baptisma non solum signat fœdium detersionem, sed & illi efficit. Sacratissima etiam eucharistia representat quod dominus fecit, & simul demonstrat ibi verum esse corpus domini, quod cum immolatur aut participatur & gratiam confert, & indicat nos in eterna gloria, deo esse cõiungendos, quemadmodum ossa & caro nostra per illius assumptionem ipsi dominico corpori coniunguntur. Similiter & alia sanctissima symbola efficiunt quod precipue signant. Preterea & nonnulla nunc referunt, que adhuc perfecta non sunt sed futura. Non enim omnia adhuc completa sunt que typis quibusdam fuerunt representata & prophetis revelata futura. Absoluta autem erunt cum perfecto tempore constituto a divina sapientia, fiet cælum novum & terra nova, æternique illius templi effecti fuerimus participes vel gehennæ ignis, damnatorumque spirituum consortes. Tunc namque cessabunt cultus externi, templa manufacta & eorum ornamenta cum omnibus ceremoniis, que pro hoc tempore oportet esse & peragi decentissime. Quamobrem si quispiam diceret, Si imitandus est in ornandis templis in ritibusque sacris peragendis ornatus templi Mosaiici, & splendor suppellectilis illius: inducendum est igitur similiter templis Christianorum propiciatorium, arca fœderis, & cetera huiuscemodi que in templo erant: immolandeque victimæ, & libamina offerenda, & denique omnes expiationes & iustificaciones legis peragende. Ridendus videretur utpote adinuicem confundens que inter se plurimum differant. Nam similiter aduersus ipsum arguementari possumus: si non licet agere aliquid ex his que agebantur à Iudeis in cultu diuino, non licebit igitur adorare deum, quia illi ipsum adorabant. Non licebit vilo templo vti splendido vel deformi, quia ipsi templum habuerunt, non orare in ipsis templis non aram construere quia ipsi aram construxerunt. Non denique sacrificare, quia ipsi sacrificabant. Sed sub dio sine ara, sine sacrificio, sine sacerdote deum colere, quemadmodum fertur sacre quoddam genus Aethiopum trogloditarum

qui in artibus quibuslibet sub dño congregantur ad adorandum illa que potant esse minima. Sed quid hæc dico, non liceret simpliciter orare quia Iudei orabant, nec committere ad conitiones sacras, nec legere sacros libros, nec comedere, nec bibere, nec domos habere, nec dormire quia Iudeis hæc omnia in viua erant. Nullus autem est tam vecors, verumq; imperitus qui hoc diceret, cum Igitur ille tam stolta ex tali assumpto sequatur, manifestum est, argumentum illud facile esse & nullius momenti: quomobrem non est magni negotii nobis respondere suo simili, dicentibus nos non facere illa ex instituto Iudeorum, & quis ab illis obseruata fuerint, sed quia recta tanq; consentanea rationi vt fere in vltim concessimus omnium gentium & populorum recepta sint, eadē plisq; sanctorum plurimis commendata & diuinis oraculis insitantes sanctique spiritus afflatu probata. Quæ enim gens, quæ ratio vel vixquam fuit tam inculta, tam scua, tam barbara, modo religiois profus non fuerit capax, quæ seculi cultus & ritus more suo nunquam quod suscipere non adoret & colat? Preterea quænam (modo non sit profus rustica, & soliuaga sed in vicis & urbibus habitans) quæ tēpla non ædificet, ædificet, reuerentiq; cultus obseruet? Nulla profecto est.

Si autem dices, cum igitur quedam imitantur Iudeorum instituta in sacris peragendis quia recta & commendata a sanctis patribus, cur non omnia complectimur? cur victimis præsertim non sacrificamus? eam illud fuerit anti-Squillimū mortis sanctorum patrum longe ante legem Mosaicam, quoniam ab ipso orbe condito. Quid queris? quis non omnia instituta Mosaicæ vel etiam priora esse sunt variosis sed diuersarum: nam plurima sunt quæ tantummodo referunt Mellium esse venturum & mysteria, quæ per ipsum erant peragenda, & præcipue illud admirabile crucis & mortis eius per quod omnia inuocanda erant in meliora translata, & hæc præcipue significabantur per ea quæ sanguine & victimarum oblatione peragebantur, quapropter & illa profus aboleri & obliterari oportuit, postq; ipse semetipsum obtulit in ara crucis sanctum & immaculatum deo noui testamenti mediator effectus, in morte enim ipsius nouum testamentum confirmatum fuit, quemadmodum & verus ad id indicandum per sanguinem fuerat dedicari: quia sacrificium hoc, vniuersæ prioris legis & omnium iustificationum eius erat consummatio. Illa igitur quæ id indicabant tantummodo vel cætera mysteria ab ipso perfecta omnia sunt non solum abrogata, sed profus obliterata, ita vt peragi non possint sine seclere. Quæ autem non huiusmodi sunt etiam aliud peragere valent, & ad omnipotentem deum magis glorificandum pertinent, vt potest ad eius celsitudinem & maiestatem infundendum, caelestisque aule triumphos & splendorem: vel ad commoditatem mortalium illa retenta sunt, licet non vt Mosaicæ sed recta, & euangelicæ legi consona & peropportuna, cuiusmodi esse templorum constructiones & ornatus, ritusque solennes cantus, luminarium accessiones, incensi & thymiamatis suffimenta, iunctiones, manusum impositiones, laasera & alia plurima, quæ in sacris mysteriis adhibentur debito ceremoniarum cultu, quæ conuenit longe meliora esse puriora, nitidiora, magisque splendida, quàm & fuerint obstruata in lege Mosaicæ.

Eccē iam habes quod recipimus quorsum bapōsteria, candelabra, cantus, solēneq; ritus & cetera ornamenta in Christianorū templis cōstituta sūt. At tamen tu hęc qui faciunt in excolendis q; tēplis, & qui construendis religiosorū domibus studēdoles sunt, a crimine capitali cōtendis non esse immunes, eo q; longe preferenda censeas elemosynā & cōtra miserē ricordāe opera, omni cultu externo, qui ad glorificandum omnipotentem deū exhiberi possit, quod abe furdissimum erroneiq; esse prolixiori disputatione, ut fallor, demonstramus. Non minus factorum patrū testimonio q; rationibus & argumentis id de mēstrātib; diuinus enim bonorū preferēdas est omnibus cōmodis proximī, quōbē & omne opus patrie probatus est ex sui natura quibuscūq; miserorū diē operibus, quę & prestari possunt ex probitate quādā morū naturaliq; miserē ricordā ad depellendam ulterius hominis calamitatē: quod & multi deū igno rantes & vere religionis expertes frequenter faciunt, nulla habita diuini bono ris ratione, ac hęc cultus non nisi a fidelibus celsitudinē omnipotentis dei agnoscentibus & sicut erga illū debita lenitate & reuerētia postulant. Quē si cōsideris id verū esse de illo cultu quē dñs cōstituit sibi exhibēdum, illū aut nō externis rebus, nec in tēploꝝ ornatu consistere, iam tibi responsū est, domini non fuisse contentum interno tantum cultu, sed etiam externū exegisse.

I Quod si adhuc pertinaciter resistas dicens, & si aliquē dominus exegerit nō tamen hunc, qui in tēploꝝ structuris aut ornatu consistit. Vanū sane relucta ris. Mīdauit nōq; & tabernaculū & tēplum ornatissimū sibi cōstitū in lege veteri, iustitias autē illius, que per euāgelium non facere obliterata, ab eo probata fuisse constat. Exegisse autem tēpla sibi edificari & sacrificia offerri uari festum est, ut ex his que diximus, tum ex perpetuo ritu & obseruatione religio nis Christiane, quę statim nata constituit quōsdā sacra loca ad precandū omni potētē deū uenusta & decora, q̄rum tēpora permittebant publica aut secreta ob tyrannos frūitūq; persecutionum, quibus cessantibus augustiora & magis splendida cōstruerēt, quod attēstatur magnificētissima Romę & Cōstāntino poli a magno Constantino & aliis principibus Christianis tēpla condita, & ea quę sanctissima Helena eius patrē Hierosolymis super sacratissimū sepulchrū domini IESV ac in Bethleem ad sanctū presepe excolendum pluribusq; aliis terre sanctę locis erexit, cum ingentia, tum splendidissima: quorū tantus fuit decor & magnificentia, ut vel ipsorū ruine adhuc exites in admirationē & stu porē cōuertāt carū inspectores. Idē quoq; pro loco & facilitate in uariis ter rarum orbe factiarum a Christi fidelibus, extracta inquam templa & ornaea varia supellectili & preciosis donariis benefata, quod peractum non fuisset, nisi Apostoli id commendassent & patres sancti illorum temporibus proximī id fieri procurassent. Preterea & si tibi condonaremus domini nunq; exegisse tēpla sibi cōstitui vel locupletari, quid nūcū ratio a natura nobis indita id fieri iusserit sanctasq; spiritus interno impulsu iusserit. Nūquid propter hoc eum ceteris elemosynā tali operi esse preferendū? Sequeretur equidem si illū precepro diuino fuisse institutū comprobasses, nō autem vllam externum laticul tans. At si discurras per omnia precepta decalogi nihil de elemosyna fuisse cōstitū inuenies. Prohibent enim illa precepta quę ad proximū pertinet inu

rias illi fieri: ut nō futū facies, nō occides, nō sis invidiosus, nō sis iniquus &c. Non autē preceptū ut aliquid ei tribuatur de proprio. De cultu autem hęc tota prima tabula agitur. Ac si dices domini Iesum in Euangelio & apostolos plurimū cōmendasse elemosynā. Faveat & merito quiddē. Sed cōmendare ab eo quod preceptum longe est diuersum, cōmendatur ut opus bonū, ad quod peragendū adhortantur homines: sed hęc omnia cōsilia sunt non preceptū: operaque supererogatoria (ut aiunt) sunt, que cum non sint precepta nec notis mandata preteriri possunt absq; peccato. Quod si a dno protensare volueris, contēdes extrema necessitate urgente elemosynam precepto contineri. Non tibi negauerit: sed toto pectore assentiar. Nam preter id quod nature lex hoc dicitur: & scripta, dicens, Non occides, Dominus ipse satis edocuit dicens, Diliges proximū tuū sicut teipsum. Sed pariter dicendū sub precepto contineri ea que ad cultū laurie externū pertinent. Nam quomāmodū non cōstat quīdo pauper in extrema penaria sit cōstitutus, sed id cōsuetudis & discursu rationis diiudicatur, ita eadē ratio diiudicat, spiritusq; suggerit quando opportunū necessūve sit templum construere, illudve ornare & res diuinā solemniter peragere, quod non minus cadit sub preceptū q̄ ipsa elemosyna, sed magis cum ad dei gloriam & honorem plus pertinet. Quamobrem verūq; peragendū, itaq; moderatione dispensanda bona, ut verūq; preceptū adimpleri possit. Largiter nūq; & liberaliter elemosynę pauperibus sunt erogandę, subueniendęq; inopię fratrum minorum: ut ob id non preterēda munera que ad honorem & gloriam dei offerri conuenit. Nec tanta circa pauperes adhibēda diligentia, ut que ad diuinū cultum pertinent, negligantur: Verum hoc in primis peragendū nec alterū omittendū. Perficiendū autē primo semper id quod magis urget. Canon enim vniuersalis est exploratissimus scilicet obseruationem preceptoꝝ preferendum esse cuiusq; operi supererogatorio, quāvis illud sua natura peccātius esset: quā propter eo contingēte elemosynam tribuendam esse uti preceptū constructionem autē aut donariū templi, tunc non esse necessarium, preterēda elemosyna illi operi, admittenda vtronea licet illa ad diuinū honorem magis pertineat.

Sed questio nostra in hoc non versatur videlicet an potius ornata sint tēpla, q̄ saturandus pauper sine animam agens. Sed est in controuersio an sit derogandū cultui templorum propter elemosynam, relinquendaq; sint que ad diuinū cultum pertinent pauperū causa: quod nequaquā faciendū esse demonstratū est. Sed & cōpētūssimū est si tēpla muneribus spectentur, nec in illis constructis aliquid fieret impendū, sacraque omnia simpliciter nullo sumptu peragerentur, veris his omnibus in vsum pauperū nihilominus egestas e populo Christiano non depelleretur: nec mendicōꝝ frequentia cessaret. Perpetuo enim ecclesia pauperes habuit & habebit: Pauperes enim semper habebitis vobiscum, dicit dominus. Nam & humanū genus ex vtroq; genere constat, videlicet diuitum & pauperū, & nonnulli sunt non fortasse acerbitate solūmodo, sed etiam sine ipsōꝝ segnitie & inuito ocio egentiores, e quibus & pleriq; eū eis plura tribuntur pigriores ac magis inopes redduntur. Attamen ob id non sunt ope defraudandi, sed cunctis pauperibus subueniendū quantum facultas